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ŚWIĘTO GÓRNIKA - ŚWIĘTEM CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA 

Wspaniała manifestacja 
przywiązania tysięcznych rzesz górników do władzy ludowej 
Imponujący bilans osiągnięć naszego przemysłu węglowego

Pracownicy Zakł. Przem. Bawełnianego im. Róży Luksemburg w 
Łodzi korzystają z pięknie StTtądzonej, wyposażonej w 5.500 tomów bń 
blioteki zakładowej. Z biblioteki korzystają również inni członkowie 
Zw. Zaw. Włókniarzy. (Fot. CAF)
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KATOWICE (PAP) Wspaniałą manifestacją uczuc gorącej miłości i 
przywiązania tysięcznych rzesz górników do Państwa Ludowego i jego 
władzy jak również podsumowaniem osiągnięć i zdobyczy naszego prze
mysłu węglowego był tegoroczny Dzień Górnika. Ludowa Ojczyzna wy5 
różniła w dniu tym setki najlepszych i najofiarniejszych spośród tych, 
którzy w codziennym trudzie walczą o stałe podnoszenie wydobycie wę
gla, o wzrost sił narodu — wyróżniła czołowych przodowników naszego
przemysłu węglowego.

DEPESZA
Prezydenta Gotiwalda 

do Prezydenta RP
WARSZAWA (PAP) Prezy

dent RP Bolesław Bierut orzy- 
tnai od Prezydenta Republi
ki Czechosłowackiej Klementa 
Gottwalda depeszę następującej 
tretci:

Do
Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej
Towarzysza Bolesława Bieruta 

Warszawa
Serdecznie dziękuję Wam za 

przekazane gratulacje z okazji 
55 rocznicy moich urodzin. Ży
czę Wam osobiście i Narodowi 
Polskiemu wszystkiego najlep
szego oraz wielu nowych sukce
sów w budowie socjalizmu, sta
nowiącej olbrzymi wkład w wal 
kę o pokój na całym świecie.

ELEMENT GOTTWALD

Wyjazd delegacji 
transportowców

WARSZAWA (PAP) W dniu 3 bm. 
opuścili Warszawę, udając się do Ge
nui, delegaci polscy na sesję komisji 
transportu międzynarodowej organi
zacji pracy ob. ob. Taniewski, Jur
czak, Czesak, Pierzyński i Garczyń- 
ski.

Tematem obrad sesji będą przede 
wszystkim zagadnienia opieki socjal
nej nad pracownikami transportu.DOKUMENT 

zwycięskiej demokracji
Dziś mija 15 lat od chwili, kiedy nad

zwyczajny VIII Wszechzwiązkowy Zjazd 
Rad ZSRR, po wysłuchaniu w dniu 23 
listopada 1936 r. referatu przewodniczą
cego komisji konstytucyjnej Józefa Sta
lina o projekcie konstytucji ZSRR, za
twierdził ten projekt, uchwalając w ten 
sposób nową konstytucję Kraju Rad.

Uchwalenie nowej konstytucji poprze
dziła ogólnonarodowa dyskusja nad jej 
projektem. W dyskusji wzięły udział mi
liony obywateli Związku Radzieckiego, 
a szereg ich uwag i poprawek przyjęła 
komisja konstytucyjna przy redagowaniu 
ostatecznego tekstu projektu.

Nową konstytucję naród radziecki na
zwał imieniem Stalina, wodza i nauczy
ciela narodu, inicjatora 1 twórcy nowej 
konstytucji.

Konstytucja Stalinowska stanowi hi
storyczny dokument epoki zwycięskiego 
socjalizmu w ZSRR, ucieleśnienie idei 
prawdziwej demokracji. Konstytucja bo
wiem utrwala w formie ustawy zasadni
czej państwa radzieckiego te głębokie 
przemiany w życiu ZSRR, które nastą
piły w okresie od Wielkiej Socjalistycz
nej Rewolucji Październikowej aż do 
zwycięstwa socjalizmu, utrwala prawa 
obywateli zdobyte przez naród radziecki 
w twardej bohaterskiej walce z wrogami 
socjalizmu, utrwala ustrój państwa ra
dzieckiego jako państwa socjalistycznego.

Okres minionych piętnastu lat upłynął 
pod znakiem dalszego umocnienia ra
dzieckiego ustroju socjalistycznego, pod 
znakiem umocnienia sił demokracji i so
cjalizmu na całym świecie a osłabienia 
sił imperializmu i reakcji.

Jednym z najważniejszych historycz
nych wydarzeń tego okresu była druga 
wojna światowa, w toku której imperia
lizm usiłował obalić władzę radziecką. 
Ale naród radziecki pod kierownictwem 
partii komunistycznej i wielkiego Stali
na odniósł w tej wojnie wspaniałe zwy- 
dięstwo nad faszyzmem.

Święto Górnika, to święto całego 
społeczeństwa polskiego. W uroczy
stych akademiach, jakie odbyły się 
we wszystkich kopalniach i zakła
dach przemysłu węglowego, wspólnie 
z górnikami wzięły udział liczne de
legacje społeczeństwa.

N^ akademiach tych odczytano 
przesłany górnikom z okazji ich świę 
ta list Prezydenta RP Bolesława Bie
ruta, podsumowano wyniki walki o 
realizację zadań drugiego roku Planu 
6-letniego zaś czołowym przodowni
kom pracy wręczono odznaczenia i 
nagrody. W godzinach wieczornych 
odbyły się tradycyjne zabawy gór
nicze.

Centralna akademia, na której pod 
sumowano wyniki pracy przemysłu 
węglowego, odbyła się w Teatrze im. 
Stanisława Wyspiańskiego w Kato
wicach.

Na akademię obok najbardziej za
służonych rębaczy, ładowaczy, szty
garów, inżynierów, techników i pra
cowników naukowych przemysłu wę 
glowego, przybyły delegacje organi
zacji społecznych, delegacje chłopów 
z terenu woj. katowickiego oraz de
legacja Marynarki Wojennej.

Za stołem prezydialnym zajmują 
miejsca przybyli na akademię: Wice
premier Rządu RP. — członek Biura 
Politycznego KC PZPR Aleksander 
Zawadzki, Minister Górnictwa Ry- 

■ szard Nieszporek, I sekretarz KW 
PZPR w Katowicach Józef Olszewski, 
Wiceprzewodniczący CRZZ Tadeusz 
Ćwik, Przewodniczący Prezydium 
WRN w Katowicach Bolesław Jasz- 
czuk i przedstawiciel Wojska Pol
skiego. Obok nich zajmują miejsca

W latach powojennych naród radziecki 
odnosi dalsze zwycięstwa na froncie 
twórczej pracy pokojowej, pracy nad 
rozwojem swej gospodarki, nauki i kul
tury, nad realizacją stalinowskiego planu 
przeobrażenia przyrody i wielkich budo
wli komunizmu.

I właśnie Konstytucja Stalinowska, sta 
nowiąc dla narodów ZSRR bilans ich hi
storycznych zwycięstw, uzbraja duchowo 
ludzi radzieckich, wzbudza w nich uczu
cie uzasadnionej dumy i mobilizuje do 
dalszej walki o osiągnięcia nowych zwy
cięstw w budownictwie komunizmu.

Związek Radziecki, zahartowany i 
wzmocniony w ogniu wojny, przewodzi 
dziś potężnemu obozowi pokoju, demo
kracji i socjalizmu, jednoczącemu naro
dy ZSRR i narody krajów demokracji 
ludowej, obozowi popieranemu przez 
setki milionów prostych ludzi w krajach 
kapitalistycznych i kolonialnych.

Konstytucja Stalinowska jest, według 
słów jej wielkiego autora aktem oskar
żenia przeciw faszyzmowi, świadczącym, 
że socjalizm i demokracja są niezwycię
żone, jest moralną pomocą i realnym po
parciem dla tych wszystkich, którzy o- 
becnle prowadzą walkę przeciw imperia
listom, przeciw podżegaczom do nowej 
wojny światowej.

W pracy nad budową nowego ustroju 
społecznego i państwowego Konstytucja 
Stalinowska jest realnym programem 
działania dla mas pracujących Polski 
i innych krajów demokracji ludowej, bo 
konstytucja ta — jak powiedział Stalin 
na VIII Zjeżdzie Rad — „to dokument, 
świadczący, że to co zostało urzeczywist
nione w ZSRR, może być w zupełności 
urzeczywistnione również w innych kra
jach".

Genialne idee Konstytucji Stalinow
skiej są drogowskazem dla mas pracują
cych całego świata w ich walce o pokój, 
o prawdziwą demokrację 1 socjalizm. 

przedstawiciel Związku Radzieckiego 
konsul ZSRR w Krakowie Aleksan
der Pawłowicz Nikitin i przedstawi
ciel Czechosłowacji konsul Franci
szek Kółeczko.

W prezydium zasiadają również 
wybitni przodownicy pracy z Wikto
rem Markiewką i Pawłem Moczyń- 
skim na czele.

Członków prezydium wita burzli
wa owacja. Padają okrzyki na cześć 
Prezydenta RP Bolesława Bieruta, 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robot
niczej, Rządu Ludowego. Zebrani 
skandują: Stalin-Bierut-Pokój. Or
kiestra gra hymn narodowy.

Przemówienie powitalne wygłasza 
przewodniczący Zarządu Głównego 

(Ciąg dalszy na str. 2)

Zebranie Studium Konstytucyjnego 
przy Centralnym Komitecie S. I).

W dniu 3 grudnia br. odbyło się w 
Warszawie trzecie z kolei plenarne 
zebranie Studium Konstytucyjnego

Społeczeństwo polskie 
potępia próby 
remili^aryzacji 
Niemiec Zachodnich

WARSZAWA (PAP) Wzmożenie 
prowadzonej w Niemczech Zachodnich 
na polecenie amerykańskich imperia5 
listów remilitaryzacji i kampanii 
przeciw granicy na Odrze i Nysie wy5 
wołuje niesłabnącą falę oburzenia we 
wszystkich warstwach społeczeństwa 
polskiego. Rezolucje uchwalane na 
licznych zebraniach wyrażają zdecydo 
vzany protest przeciw próbom wskrze5 
srania hitlerowskiego Wehrmachtu i 
odwetowym zakusom na nasze ziemie 
zachodnie.

Zarząd Główny zrzeszenia katoli’ 
ków „Caritas” powziął uchwałę, w 
której potępia zakusy .na granicę na 
Odrze i Nysie oraz szalejącą na zą5 
chodzie propagandę rewizjonistyczną.

Zarząd Główny „Caritas” solidary5 
zuje się ze wszystkimi, którzy zdecy5 
dowanie i bezkompromisowo dążą do 
wolności, prawdziwego postępu i u5 
stroju demokratycznego, w którym 
nie ma miejsca dla nienawiści narodo5 
wej i ucisku klasowego.

Domagamy się zawarcia paktu po5 
koju przez 5 mocarstw, demijitaryza5 , 
cji Niemiec Zachodnich, redukcji zbro | 
jeń, zakazu produkcji broni atomo5j 
wej oraz wprowadzenie międzynaro5 
dowej kontroli nad energią atomową. 1

Narody ZSRR obchodzą uroczyście
Dzień Konstytucji Stalinowskiej

MOSKWA (PAP) 5 grudnia 1936 r. 
nadzwyczajny VIII Wszechzwiązko
wy Zjazd Rad zatwierdził nową kon
stytucję państwa radzieckiego — Kon 
stytucję Stalinowską. Narody Związ
ku Radzieckiego uroczyście obchodzą 
15 rocznicę uchwalenia Konstytucji

Doskonałe zbiory 
tytoniu

WROCŁAW (PAP) Na założonych | 
po raz pierwszy w bież, roku na Doi 
nym Śląsku plantacjach tytoniu, chło 
pi — plantatorzy osiągnęli doskonałe 
wyniki. Przeciętny zbiór suchej ma
sy tytoniowej z jednego hektara wy- I 
nosi blisko 30 q.

Chłopi-plantatorzy, mówiąc o wy
nikach osiągniętych na swoich plan
tacjach, podkreślają wydatną pomoc 
ze strony instruktorów PMT, pod któ 
rych kierunkiem prowadzone były 
prace pielęgnacyjna przy uprawie ty 
toniu.

Uchwała Prezydium Rządu 
w sprawie premiowania dostawców mleka

WARSZAWA (PAP) W dniu Hm. Prezydium Rządu powzięło uchwa 
ćę o dużym znaczeniu dla hodowców bydła, dostarczających mleko do 
uspołecznionych punktów skupu Gminnych Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska" i Centralnego Zarządu Przemysłu Mleczarskiego.

Uchwała zapewnia dostawcom l 
mleka w okresie od dnia 1 grudnia 
1951 r. do dnia 31 marca 1952 r. po
moc w paszach treściwych. Zwięk
szony przydział pasz treściwych W| 
okresie braku paszy zielonej ułatwi 
przezimowanie bydła. Uchwała za
pewnia również dostawcom mleka 
stałą sprzedaż masła i to w okresie 
całego roku.

przy Centralnym Komitecie Stronnic 
twa Demokratycznego. W zebraniu 
wzięli udział przedstawiciele władz 
naczelnych Stronnictwa z Sekreta
rzem Generalnym CK SD kol. min. 
Leonem Chajnem na czele oraz człon 
kowie Studium licznie przybyli z te
renu całego kraju.

Obrady dotyczyły zagadnienia wy5 
miaru sprawiedliwości, któremu był 
poświęcor.y referat przawodnuczącego 
Centralnego Sądu Partyjnego kol. 
Zygmunta Kapitaniaka zatytułowany 
„Wymiar sprawiedliwości w państ5 
wach demokracji ludowej.”

Szeroką dyskusję, która wywiąza5 
ła się nad referatem podsumował pre 
legent.

Do walki o pokój i posięp 
wzywają uczeni radzieccy ludzi nauki

MOSKWA (PAP) W sali konferen
cyjnej Akademii Nauk ZSRR w Mo
skwie odbyło się zebranie uczonych 
radzieckich, poświęcone wynikom o- 
brad III Wszechzwiązkowej Konfe
rencji Obrońców Pokoju.

Zebranie zagaił sekretarz naukowy 
prezydium Akademii Nauk ZSRR — 
Aleksander Topczijew. Stwierdził on, | 
że delegaci na konferencję wyrazili 
wolę narodu radzieckiego, który jed
nomyślnie aprobuje pokojową poli
tykę wewnętrzną i zagraniczną rządu 
radzieckiego. My uczeni radzieccy — 
oświadczył Topczijew — pracujemy 
dla pokoju. Wszystkie osiągnięcia 
nauki radzieckiej wykorzystywane 
są dla realizacji idei komunizmu. Od

Stalinowskiej. Bohaterska klasa ro
botnicza ZSRR wita rocznicę uchwa
lenia Konstytucji Stalinowskiej przed 
terminowym wykonaniem i przekro
czeniem rocznych planów produkcyj
nych dając państwu ponad plan tysią 
ce ton węgla, stali, ropy naftowej, o- 
gromne ilości artykułów żywnościo
wych, tkanin, obuwia itd.

W całym kraju organizowane są 
liczne akademie, na których wygła
szane są przemówienia poświęcone 
Konstytucji Stalinowskiej.

Konstytucja ZSRR ukazała się w 
84 językach narodów Związku Ra
dzieckiego oraz w językach obcych. 
Broszurę z tekstem Konstytucji Sta
linowskiej wydano w ZSRR w łącz
nym nakładzie 56.701.000 egzempla
rzy. Broszura, zawierająca przemó
wienie Stalina „O projekcie Konsty-' 
tucji ZSRR", wygłoszona na nadzwy
czajnym VIII Wszechzwiązkowym 
Zjeżdzie Rad, ukazała się w 89 języ
kach w łącznej ilości 65.576.000 eg
zemplarzy.

Za dostarczone 100 litrów mleka 
przysługuje dostawcy mleka:

1. posiadającemu gospodarstwo roi* 
ne o obszarze do 5 ha — 25 kg pasz 
treściwych oraz 0,30 kg masła.

2. posiadającemu gospodarstwo rol» 
ne o obszarze od 5 — 10 ha — 20 kg 
pasz treściwych oraz 0,25 kg masła.

3. posiadającemu gospodarstwo roi 
ne o obszarze powyżej 10 ha — 15
kg pasz treściwych oraz 0,20 kg ma
sła.

Oprócz zwiększonych przydziałów 
pasz treściwych w okresie zimowym 
uchwała zapewnia dostawcom mleka 
do uspołecznionej sieci skupu pierw
szeństwo w nabyciu niektórych ar
tykułów przemysłowych.

Równocześnie uchwała postana
wia, że sieć uspołecznionych punk
tów skupu mleka zostanie wydatnie 
zagęszczona, aby każdemu producer! 
towi stworzyć jak najdogodniejsze 
warunki zbytu mleka.

Odznaczenie pośmiertne 
proł. Siengalewicza

POZNAŃ (S). Zmairly w Poznaniu 
znany uczony polski prof, poznań
skiej Akademii Medycznej dr Ser
giusz Sienga-lewicz został pośmiert- 

। nie o.dznaczony za swoje zasługi nau 
| kowe i organizacyjne Krzyżem Ko
mandorskim Odrodzenia Polski.

dajemy wszystkie swe siły wzniosłyijj 
celom walki o ujarzmienie przyrody, 
Wzywamy wszystkich uczonych świŚ 
ta do walki o pokój i postęp.

Przemówienie, poświęcane wyni
kom prac III Wszechzwiązkowej 
Konferencji Obrońców Pokoju wygło 
sił członek Światowej Rady Pokoju, 
prezes Akademii Nauk ZSRR — A- 
leksander Niesmiejanow.

III Wszechzwiązkowa Konferencja 
stwierdził on — stanowiła ważny 

etap w rozwoju ruchu walki o pokój 
na całym świecie. Konferencja ta ze
spoliła jeszcze bardziej obrońców po
koju uskrzydlając ich do walki o po
kój j postęp. Z przemówień delega
tów przebijała wiara w możliwośa 
obrony pokoju, wiara uzasadniona si
łą ekonomiczną i kulturalną Związ
ku Radzieckiego.

Uczestnicy zebrania wyrazili jed? 
•nomyślną aprobatę dla orędzia' III 
Wszechzwiązkowej Konferencji O- 
brońców Pokoju do bojowników o po 
ko] na całym świecie.

Drugal-ata 
dostawwQgia

WARSZAWA (PAP) Zaopatrzenie 
ludności miast w węgiel, przeprowa
dzane w tym roku po raz pierwszy 
w- sposób zorganizowany za pośred
nictwem Dzielnicowych Biur Opało
wych, zdało, na ogół egzamin. Po za
kończeń'u dostaw węąja w o:erwszym 
rzucie przyjmowanie zamówień na 
drugą ratę rozpocznie się w zasadzie 
w terminie ustalonym na początku 
całej akcji, tzn. od 15 grudnia, a roz 
wózka węgla — od 1 stycznia 1952 r.

Terminy te ulegną zmianie jedynie 
w niektórych wielkich ośrodkach^ np. 
w Warszawie, gdzie zamówienia 
przyjmowane są wcześniej od 3 bm., 
a dostawy nastąpią od 17 bm.

Aoarat dystrybucyjny, odpowie
dzialny za zaopatrzenie ludności 
miast w wegiel zmobibzuie się w 
tym celu, by organizacja dostaw wę
gla w drugim rzucie wypadła jeszcze 
sprawniej, niż dotychczas.
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IV a ród i Państwo mogą liczyć na swą młodzież

Młodzież rozumie wielkość epoki
realizując Plan 6-letni, wzmacniając siły pokoju
Fragmenty przemówienia wicepremiera A. Zawadzkiego, wygłoszonego na 
uroczystym otwarciu Pałacu Młodzieży w Katowicach

Towarzysze i Obywatele, droga 
młodzieży!

Z uczuciem niezmiernej radości i 
dumy otwieramy dziś Pałac Młodzie
ży w Katowicach.

Pałac ten — to jedna z budowli so
cjalizmu w naszym -kraju, trwałe 
dzieło ludu śląsko-dąbrowskiego i 
Rządu Polski Ludowej, znamienny 
wyraz dokonywmjącej się w Polsce 
rewolucji kulturalnej.

Wzór i przykład takiego rozwoju 
dał nam i daje kraj zwycięskiego so
cjalizmu i niezłomnej walki o pokój, 
nasz wielki przyjaciel i sojusznik — 
Związek Socjalistycznych Republik 
Radzieckich.

Długoletnia narodowo-wyzwoleń
cza i klasowa walka ludu polskiego 
z rodzimymi i obcymi ciemięż
cami i wyzyskiwaczami oraz hi
storyczne zwycięstwo Związku Ra
dzieckiego nad hitleryzmem i u- 

temu 
klasę

bycze młodzieży tu na Śląsku, w wo
jewództwie katowickim.

Wymienię tylko Politechnikę Ślą
ską, jedną z największych i najlepiej 
wyposażonych uczelni technicznych 
w kraju, zresztą wciąż znajdującą 
się w szerokiej rozbudowie.

Wymienię Akademię Lekarską, spe 
cjalizującą się w chorobach zawodo
wych i mającą ogromne znaczenie 
dla klasy robotniczej Śląska.

Wymienię wyższe szkoły: Ekono’ 
miczną i Pedagogiczną w Katowi- ... r ,
each, technika: górnicze, chemiczne, świadczy o tym że młodzież nasza 
energetyczne, budowlane, instytuty ' ' ' 
naukowo-badawcze poszczególnych . ___ ,
gałęzi przemysłu, wielkie budownict- I państwo może liczyć na 
wo szkolne, szeroką sieć szkolnictwa । dzież, 
zawodowego i dokształcanie star
szych robotników. „--------- UIłlv

Wymienię gęstą sieć świetlic, klu- 1 fakty świadczą, że zbrodnicza dzia-

<1 głości Polski, czynią wszystko, aby 
1 uchwycić w swe sidła młodzież pol- 
I ską, licząc na to, że mniej życiowo 
i przygotowana i doświadczona, łat
wiej pójdzie ona na lep ich propa
gandy i obłudy, łatwiej stanie się na 
rzędziem ich zbrodni przeciw Polsce.

Jednak coraz aktywniejszy udział 
naszej młodzieży w realizacji Planu 
6-letniego w twórczym życiu kraju, 
coraz większy jej pęd do pracy, do 
wiedzy, kultury i sztuki, coraz tward 
sza jej postawa ideowo-polityczna, 

jest zdrowa, że rozumie ona wielkość 
epoki, w której żyje — że naród i 

swą mło-
I dzież.

Atoli niedawny proces warszawski 
tzw. „bikiniarzy" oraz niektóre inne

Reorganizacja handlu
spółdzielczości wiejskiej

In. 
to- 

uru
w 

nie

jęcie w Polsce, dzięki 
zwycięstwu, władzy przez , 
robotniczą w sojuszu z pracującym 
chłopstwem — oto źródło powstania 
Polski Ludowej — prawdziwej oj
czyzny mas pracujących, źródło na
szego postępowego rozwoju, naszego 
planowego budownictwa socjalistycz 
nego, źródło nieograniczonych i jas
nych perspektyw, które stanęły otwo 
rem przed młodzieżą polską. Z tego 
źródła zrodziło się i ostateczne zwy
cięstwo ludu śląskiego, który, w swej 
podstawowej masie wytrwał w pol
skości poprzez stulecia niewoli i któ
ry w powstaniach chwytał za broń 
w imię swego wyzwolenia’i połącze
nia ziemi śląskiej z jej polską ma
cierzą.

Niezmierzone są w ubiegłych sied- I 
miu latach postępy polskiej klasy ro 
botniczej i mas pracujących na dro
dze budowania swego nowego, szczę 
śliwego życia.

Oto w kilku cyfrach zestawmy 
stan dzisiejszy z przedwojennym:

D Przed wojną ponad 1.000.000 
dzieci nie uczęszczało do szkoły pod
stawowej.

W Polsce Ludowej nie ma dzieci w 
wieku szkolnym poza szkołą podsta
wową.

2) W Polsce sanacyjnej szkół z pro 

było 4.430, do których uczęszczało 
27.2 proc, dzieci.

W roku 1950 mieliśmy takich szkół 
10.006, a uczęszczało do nich 80,4 
proc, dzieci.

3) Przed wojną szkół zawodowych 
było w całej Polsce 510, z tego szkół 
państwowych 125, reszta była w po
siadaniu prywatnym, co uniemożli
wiało dostęp do nich młodzieży ro
botniczo-chłopskiej.

W roku 1950 szkół zawodowych 
było 3.000 z liczbą ponad 500.000 ucz« 
niów, którzy po zakończeniu mają 
zapewnioną pracę.

4) w roku 1939 w Polsce było 28 
szkół wyższych i 48.000 studentów.

Na 48.000 studentów, stypendia o- 
trzymało 4.639 tj. 9,7 proc.

Obecnie ilość wyższych uczelni 
wzrosła do 72,w których uczy się po
nad 120.000 studentów. W -roku 1950- 
51 mieliśmy 54.000 stypendystów. j

W Polsce przed wrześni owej co rok I 
bez pracy pozostawało 300.000 mło- I 
dych ludzi. W latach 1926 do 19311 
wyemigrowało z Polski 964 tysiące 
ludzi, w tym wiele młodzieży. Dziś z 
całego świata uczciwi ludzie pracy I 
ściągaią do.swej polskiej ojczyzny.

Na tym wspaniałym tle osiągnięć l 
w dziedzinie oświaty i kultury wy- । 
raźnie i znamiennie rysują się zdo-

bów, domów kultury, zespołów a- 
matorskich i sportowych.

Wymienię sanatoria dla dzieci w 
Rabce i Istebnej, którymi Śląsk szczy 
cić się może nie tylko przed całą Pol 
ską, ale i przed Europą.

W tych uczelniach, instytucjach 
naukowych, placówkach kultural
nych i zespołach kształcenia się, do
kształca i przyspasabia robotniczo- 
chłopską młodzież Śląska i Zagłębia. 

Te warunki stworzyła tu Polska I wychowania hitlerowskiego.
Ludowa. 

Te warunki Polska Ludowa usta
wicznie rozwija również przez budo
wę takich wspaniałych obiektów, jak 
ten oto Pałac Młodzieży.

Pałac ten — to dalszy 
raz troski Rządu Polski 
młodzież i jej rozwój, 
dalszy- poważny wkład do sprawy kul 
turalnego wydźwignięcia Śląska oraz 
pogłębienia duchowego zespolenia 
ziemi śląskiej z polską macierzą, po
stępującego wraz z zespoleniem go
spodarczym i społeczno-politycznym.

Nie mógł polski, robotniczo-chłop
ski Śląsk marzyć o takich zdoby
czach za rządów okupanta niemiec
kiego.

Nie mógł o nich marzyć za kapi
talistycznych rządów Polski przed-

dobitny wy 
Ludowej o 
to zarazem

wrześniowej.
Stulecia rządów niemieckich, to by 

ły stulecia gnębienia i upośledzenia
gramem nauczania w zakresie 7 klas i rodzimej polskiej ludności i wszyst- nv(n 4 4.4(1 ha _  — 1 _ 1 • ... ... *kiego co polskie na ziemi śląskiej.

W ciągu zaś 20 lat kapitalistyczno- 
obszarniczej Polski przedwrześnio- 
wej, endeccy i chadeccy, prawicowo- 
pepesowscy i sanacyjni rządcy nic 
nie zrobili dla Śląska.

Dopiero w Polsce Ludowej zmieni- 
। ło się od podstaw życie polskiego lu 
du pracującego na Śląsku.

Rozumie to dziś i docenia każdy 
uczciwy człowiek, każdy świadomy 
robotnik i chłop w całej Polsce, a 
szczególnie tu na ziemi śląskiej.

Rozumie to nasza młodzież, która 
wraz ze starszymi, już nierzadko od 
ławy szkolnej staje coraz czynniej do 
szeregów oddanych budowniczych 

I Polski socjalistycznej, która przez 
naukę i pracę buduje swą przyszłość 
i swoje szczęście.

Lecz osiągnięcia nasze oraz postę
pujące uświadomienie polityczne i 
wzrost kultury mas pracujących nie 
dają spokoju wrogom Polski Ludo
wej.

Wrogowie ci używają wszystkich 
środków i metod, żeby nam szkodzić, 
żeby zahamować choć na chwilę, 
choć na poszczególnych odcinkach 
nasze budownictwo socjalistyczne, 
nasz marsz naprzód.

Ci, nieprzebierający w środkach 
wrogowie ludu polskiego i niepodle-

W ONZ min. Wyszyński
poddał krytyce projekt rezolucji 5 mocarstw

PARYŻ (PAP) Dnia 3 grudnia od- I Jednocześnie Wyszyński poddał 
były_się pod przewodnictwem Neryo krytyce postanowienie projektu re- 

j_i * -j  >_ zoiucji trzech mocarstw.

Po zakończeniu drugiego posiedze- 
! nia — Neryo złożył oświadczenie 
przedstawicielom prasy. Stwierdził 
on, że podkomisja upoważniła go do 
złożenia oświadczenia jedynie od
nośnie faktów bez wszelkich komen
tarzy. Na posiedzeniu podkomisji — 
powiedział Nervo — dokonano w bar 
dzo serdecznym tonie dość szerokiej 
wymiany poglądów. Dyskusja doty
czyła przede wszystkim ewentualnej 
uchwały Zgromadzenia Ogólnego od 
nośnie zakazu broni atomowej i odpo 
wiedniego systemu kontroli. W pew
nej mierze rozważono sprawę równo 
czesnego zakazu broni atomowej i 
ustalenia kontroli lub kolejnego 
wprowadzenia jednego po drugim.

Stanowisko czterech delegacji w 
tej sprawie zostało jasno określone. 
Podkomisja postanowiła przestudio
wać różne aspekty tego problemu na I szych osiągnięć 
następnych posiedzeniach. j cy.

— przewodniczącego Zgromadzenia 
Ogólnego dwa posiedzenia podkomi- I 
sji, utworzonej dla rozpatrzenia pro- i 
jektu rezolucji Stanów Zjednoczo
nych, W. Brytanii i Francji w spra
wie redukcji zbrojeń oraz poprawek 
Związku Radzieckiego do tej propo
zycji.

Na posiedzeniach obecni byli: z ra
mienia Związku Radzieckiego— min. 
Wyszyński. Stanów Zjednoczonych — 
Jessup, Wielkiej Brytanii — Lloyd 
i Francji — Moch.

Na posiedzeniu porannym Wyszyń
ski domagał się stanowczo przyjęcia 
przez Zgromadzenie Ogólne uchwały 
o bezwarunkowym zakazie broni ato 
mowej, ustaleniu ścisłej kontroli mię 
dzynarodowej nad wykonaniem tego 
zakazu oraz o redukcji zbrojeń i sił 
zbrojnych Stanów Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii, Francji. Chin i 
ZSRR o 1/3 w ciągu roku licząc od 
dnia uchwalenia przez Zgromadze
nie Ogólne odnośnej uchwały.

WARSZAWA (PAP) Podczas odbywa
jących slą zebrań gromadzkich członków 
spółdzielni gminnych, chłopi wielu wsi 
w trosce o usprawnienie zaopatrzenia w 
artykuły przemysłowe, wysuwali m. 
potrzebę rozszerzenia asortymentu 
warów dostarczanych na wieś oraz 
chomienia sklepów spółdzielczych 
tych wsiach, które ich dotychczas 
miały.

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samo
pomoc Chłopska", uznając słuszność 
tych postulatów, 
wadzić reorganizację w 
trżenia wsi.

Istniejącą dotychczas 
sklepów, prowadzonych 
Spółdzielnie, obejmowała 
i osiedla — nie obejmowała natomiast 
znacznej części małych gromad, przy
siółków, osad itp. Chłopi z tyc* gromad 
i osiedli musleli zaopatrywać się w po
trzebne im artykuły — również i pierw
szej potrzeby — w miejscowościach nie
jednokrotnie odległych o kilka, a nawet 
kilkanaście kilometrów. CRS, dążąc do 
umożliwienia chłopom zakupu towarów 
w miejscu ich zamieszkania, przystąpiła 
w oparciu o doświadczenia radzieckiego 
handlu do organizowania tzw. punktów 
sprzedaży detalicznej w poszczególnych

, uznając 
postanowiła przepro- 

systemie zaopa-

sieć około 30.000 
przez Gminne 

większe wsie

pracę i ponie- 
wynagrodzenie 
wysokości 4—»

punktów czu- 
oraz

łalność imperializmu i jego podłych 
agentów tu i ówdzie daje pewne re
zultaty wśród najbardziej zaniedba
nych jednostek i grupy młodzieży, 
zwłaszcza napływającej ze wsi do 
miast i przemysłu.

Tu, na Śląsku, nadto daje się zau
ważyć przenikanie szowinistycznej 
odwetowej propagandy z Niemiec Za 

| chodnich do niektórych jednostek i 
; grupek młodzieży; zarażonych jadem 
| --rf — ....... ... ..... \jn

Fakty działalności wroga stawiają 
poważne zadania i pełną odpowie
dzialność zarówno przed starszymi, 
przed partyjnym i bezpartyjnym ak
tywem, przed Radami Narodowymi 
oraz rodzicanji i nauczycielstwem, 
jak i przed aktywem i organizacjami 

I samej młodzieży.
Z wrogiem trzeba walczyć, wroga 

trzeba bić, bić konsekwentnie i bez
litośnie w każdym miejstu i w każ
dym czasie.

Nasza broń i nasza mefoda wycho
wawcza — to niezmordowana ofiar
na praca nad podniesieniem dobroby 
tu i kultury narodu nad utrwaleniem 
jego niepodlegości, to apel do szla
chetnych i twórczych dążeń młodzie
ży — to wielkie hasło uczynienia z 
Polski silnego, przemysłowo-rolnego 
kraju.

Nasza broń i nasza metoda wycho
wawcza — to wydźwignięcie wzwyż 
człowieka pracy, to walka o pokój i 
demaskowanie imperialistycznych, 
podżegaczy wojennych, to krzewienie 
miłości ojczyzny i ofiarności dla jej 
dobra i szczęścia.

Posługując się konsekwentnie i nie 
złomnie tą bronią i tą metodą, po
krzyżujemy wszelkie zakusy wro
gów Polski Ludowej, ich agentów ’ 
i macek, sparaliżujemy nikczemne 
próby demoralizacji naszej młodzie
ży.

Realizując te wskazania tu na Ślą
sku podniesiemy na wyższy poziom 
twórczą aktywność naszych górników 
i hutników, naszych chemików i ener I 
getyków — całej klasy robotniczej i 
inteligencji technicznej, całej ludno- i 
ści pracującej woj. katowickiego — 
zarówno w walce o realizację i prze
kraczanie planów produkcyjnych o- 
raz w pokonywaniu trudności, jak i 
w walce z wszelkimi próbami dy
wersji wroga.

Pałac Młodzieży w Katowicach — 
jako największa w Polsce instytucja 
wychowania pozaszkolnego, powinien 
stać się potężną kuźnią, rozwijającą 
twórcze zdolności i zamiłowania mło 
dzieży, promieniująca na całą mło
dzież województwa i całej Polski, 
służącą patriotycznemu i socjalistycz 
nemu wychowaniu młodzieży.

Ważnym zadaniem Pałacu Młodzie 
zy będzie kształtowanie wśród wy
chowanków socjalistycznego stosun
ku do pracy, umiejętności współ
działania i współżycia w zespole.

Pałac Młodzieży służyć będzie dzie 
ciom klasy robotniczej Śląska i Za
głębia, aby raz na zawsze znikła tra
gedia marnowania się talentów mło
dzieżowych.

Powstanie Pałacu Młodzieży w Ka 
towicach jest wyrazem zrozumienia 
przez klasę robotniczą Śląska donio
słej roli wychowania i kształcenia 
młodzieży, jak również dowodem tro
ski Państwa Ludowego o stworzenie 
jak najlepszych warunków rozwoju 
dla młodego pokolenia.

Fakt, że katowickiemu Pałacowi 
Młodzieży zostało nadane imię przy
wódcy partii naszej klasy robotniczej— 
PZPR imię Prezydenta Polski Ludo
wej Bolesława Bieruta, nakłada na 
was wszystkich towarzysze i obywa
tele, na całą ludność województwa, a 
szczególnie na jego młodzież odpo
wiedzialne i zaszczytne obowiązki.

Wierzę głęboko, że jak wielu in- j 
nym, tak i temu obowiązkowi z ho- | 
norem podołacie.

Z całego serca wam życzę najlep-
: w waszej dalszej pra Apel Światowej Rady Pokoju 15.332 

tys. obywateli włoskich

Wspaniała 
manifestacja

(Ciąg dalszy ze str. 1) ’
Z. Z. Górników ob. Czerwiński, który 
przewodniczy akademii.

Następnie na mównicę wchodzi Wi 
cepremier Rządu Aleksander Zawadź 
ki, witany gorącą owacją. Zebrani 
żywiołowo manifestują swe uczucia 
miłości i przywiązania dla Rządu Lu 
dowego i pierwszego obywatela Pol
ski Ludowej Prezydenta RP Bolesła
wa Bieruta.

Referat sumujący osiągnięcia na
szego górnictwa i przegląd zadań o- 
raz obrazujący wielką pomoc Rządu 
i Partii d!a górników — wygłosił Mi= 
nister Górnictwa Ryszard Nieszpo- 
rek.

Następnie odbył się uroczysty akt 
wręczenia odznaczeń znajdującym 
się na sali najbardziej zasłużonym 
górnikom.

Na zakończenie zebrani postanawia 
ją wysłać w imieniu wszystkich gór
ników uroczysty adres do Prezyden
ta RP Bolesława Bieruta.

Tekst adresu odczytuje wśród o- 
gólnego entuzjazmu zebranych zasłu
żony górnik Polski Ludowej Jan 
Jankowski z kop. „Katowice".

Z tysięcy ust rozlega się zwycię
ska pieśń proletariatu — Międzyna
rodówka.

W części artystycznej akademii 
wystąpili soliści i balet Państwowej 
Opery Śląskiej oraz reprezentacyjny 
zespół pieśni i tańca Polskiej Mary
narki Wojennej.

gromadach, spółdzielniach produkcyj
nych, PGR-ach Itp.

Punkt sprzedaży detalicxnej, zaopa
trzony wyłącznie w artykuły pięrwsrej 
potrzeby, prowadzić będzie na podstawie 
umowy z Gminną Spółdzielnią wybrana 
przez mieszkańców gromady osoba we 
własnym mieszkaniu. Sprzedaż odbywać 
się będzie w ustalonych godzinach — 
przede Wszystkim rano i wieczorem, tak 
aby prowadzący punkt sprzedaży mógł 
wykonywać bez przeszkód swoje normą! 
ne zajęcia. Dostawę towaru z GS-u zor
ganizuje prowadzący punkt sprzedaży 
we własnym zakresie. Za 
sione koszty otrzyma on 
w formie prowizji w 
proc. od obrotu.

Nad prawidłową pracą
wać będą komitety członkowskie 
zarządy GS-ów.

Zapewniając w ten sposób zaopatrze
nie najszerszych rzesz chłopów w arty
kuły pierwszej potrzeby na miejscu, spół 
dzielczość samopomocowa przeprowadza 
dalszą reorganizację, aby umożliwić chło 
pom dostęp do jak najszerszego asorty
mentu towarów. W tym celu, zamiast do 
tychczasowego sklepu uniwersalnego, w 
siedzibie gminy powstanie kilka rodza
jów, sklepów obejmujących specjalne a- 
sortymenty.

Dotychczas sklepy Gminnych Spółdziel 
ni prowadziły sprzedaż różnorodnych ar
tykułów, począwszy od artykułów pierw
szej potrzeby, poprzez obuwie, odzież, 
tekstylia, aż do maszyn i narzędzi rol
niczych. Sklepy te nie zawsze mogły 
być zaopatrzone w pełny asortyment to- 
towarów , choćby ze względu na szczu
płość pomieszczeń.

Obecnie w gminie powstaną cztery ro 
dzaje sklepów. W jednym z tych skle
pów sprzedawane będą np. tylko arty« 
kuły spożywcze, monopolowe i niektó
re artykuły gospodarstwa domowego, w 
następnym — tylko obuwie, odzież, tek
stylia pasmanteria i galanteria, w dal
szym — artykuły żelazne i chemiczne, 
wyroby metalowe i artykuły gospodar
stwa domowego, a w czwartym sklepie 
— materiały piśmienne, książki, aparaty 
radiowe i fotograficzne, sprzęt sporto
wy itp. Oprócz tego, w zależności od po
trzeb, prowadzone będą przez GS-y skle 
py branżowe — specjalne, jak np. ma
sarskie, z pieczywem, meblami itp.

Gromady i osiedla bardziej oddalone 
od sklepów gminnych spółdzielni, od
wiedzać będą w dalszym ciągu specjalne 
ekipy z GS-ów, przywożąc do nich te 
towary, których nie posiadają punkty de 
talicznej sprzedaży. Dzięki temu chłopi 
będą mogli zakupić na miejscu takie to
wary, jak obuwie, odzież, tekstylia, ga
lanteria itp., mając możliwość dużego 
wyboru.

Aby stworzyć chłopom jeszczć większy, 
niż w sklepach gminnych, wybór towa
rów, powstają w miastach powiatowych 
wiejskie domy towarowe, które posia
dać będą bogaty asortyment wszystkich 
artykułów potrzebnych wsi.

Ułatwienie w zaopatrywaniu się
w fotografie do dowodów osobistych

WARSZAWA (PAP) Dnia 
br. wszedł w życie dekret o 
dach osobistych z dnia 22. 10. 
(Dz. U. R. P. Nr 55 poz. 382).

Ustabilizowanie się stosunków lud
nościowych w Polsce Ludowej, za
kończenie masowego ruihu repatria
cyjnego brąz zasadnicze uregulowa
nie kwestii obywatelstwa polskiego 
umożliwiło obecnie przystąpienie do 
zaopatrzenia ludności w dowody oso 
biste Polski Ludowej.

Dotychczas obywatele zmuszeni by 
li do posługiwania się najrozmaitszego 
rodzaju dokumentami najczęściej o- 
kupacyjnymi, bądź też w ogóle poz
bawieni byli dokumentów osobistych, 
co wywoływało poważne trudności 
przy załatwianiu spraw w urzędach, 
przyjmowaniu do pracy itd.

Potrzeba wprowadzenia jednolitych 
dowodó.w osobistych stała się szcze- 

l golnie pilna wobec ogromnej rozbu- 
! dowy przemysłu i wszystkich dzie
dzin gospodarki przy realizacji 6- 
letniego Planu budowy podstaw so
cjalizmu oraz szybkiego rozwoju ży
cia kulturalnego w Polsce Ludowej. 
Dekret o dowodach osobistych stano 
wi dalszy krok na drodze umocnienia 
zasad praworządności ludowej i u- 
trwalenia ładu i porządku publiczne
go w kraju.

■ Zgodnie z art. 9 dekretu, każdy o- I 
bywatel starający się o dowód oso-

27. 10. 
dowo- 
1951 r.

bywatel starający się o dowód oso
bisty winien złożyć prócz odpowied
nich dokumentów — również 3 foto
grafie określonego wzoru.

15 miln. Włochów 
podpisało Apel Po' o ju

RZYM (PAP) Sekretariat włoskie
go komitetu obrońców pokoju ogło
sił komunikat, w którym stwierdza, 
że do dnia 27 listopada podpisało

, W celu ułatwienia obywatelom za
opatrzenia się w fotografie po najniż 
szych cenach i bez narażenia na strą 
tę czasu zostało wydane zarządzenie 
Ministerstwa Handlu Wewnętrznego, 

■ w myśl którego w okresie od dnia 1 
; grudnia 1951 r. do 31 stycznia 1952 r. 
wszystkie zakłady fotograficzne ną 

i terenie kraju obowiązane są wykonać 
i dla każdego zgłaszającego się oby- 
|watela 3 fotografie, ustalonego wzo- 
I ru legitymacyjnego w cenie 4 złotych 
Iza 3 fotografie. Na podstawie zarzą
dzenia Ministerstwa Przemysłu 
Drobnego i Rzemiosła zakłady foto
graficzne czynne będą w zależności 
od potrzeb do późnych godzin wie
czornych oraz w niedzielę i święta.

Zaopatrzyć się w fotografie do do
wodów osobistych winni wszyscy oby 
watele, którzy mają ukończony 18 
rok życia oraz młodzież pracująca lub 
ucząca się poza domem (w interna
tach bursach) — od 16 roku życia.

Akcja zaopatrzenia obywateli w fo 
tografie obejmuje obecnie tylko mia
sta. Mieszkańcy wsi zaopatrzeni zo
staną w fotografie w terminie póź
niejszym.

Nowa organizacja 
ne bi*l«»rowvk>i

BERLIN (PA) W sektorze zachod
nim Berlina utworzony został zwią
zek b. członków gwardii przybocznej 
Hitlera „SS Leibstandarte Adolf Hit
ler". Na czele tej nowej organizacji, 
hitlerowskiej stoi b. oficer gwardii 
przybocznej Hitlera. Bechel. Bechel 
wygłosił przemówienie, w którym o- 
swiadczył m. in.: „Rząd i Ameryka
nie potrzebują nas. Wkrótce otrzy
mamy broń. Obejmiemy z powrotem 
władzę. Juz obecnie 25 proc, czoło
wych stanowisk w organizacjach mi
litarnych w policji — zajmują b. 
członkowie SS".
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W przedświątecznej goryczce...

Spacerkiem po PDT
pól godziny pociąg — Szczęśliwe losy — Bomby na drzewka — Pierwsze 

„męskie" ubranie — Niedługo ślub

Pierwszy śnieg 
utrzymał się tylko 

...w powietrzu

2C-Z-Ż4
ńiedy będzie?

Od dłuższego cz.u 
su bruk m naszym 
mieście papieru do 
kreśleń technicz
nych, a przecież 
jest m Bydgoszczy 
kilka średnich 
szkół technicznych 
i uczniowie tych 
szkól nie mogą m

terminie oznaczonym mykonać rysim 
ku.

Sobota, 1 grudnia. Godzina 10-ta ra
no. W naszym centralnym sklepie 
ruch niebywały. Różnorodność 

klienteli — dzisiaj przeważają kupujący 
ze wsi. Oto przed chwilą utargowali 
swoje produkty na rynku i spieszą po
czynić zakupy... aby tylko — „moja zło
ta pani mnie pierwszej, bo za pół godzi- 
ńy mam pociąg..."

Dział porcelany oblężony. Młode i star 
sze gosposie z zachwytem oglądają mi
ski malowane w ludowe wzory — toteż 
„znikają" one wprost w oczach. Kubki, 
talerze wędrują do kobiałek. Obok nęcą 
różnorodne garnki, szczególnie te lśnią
ce, aluminiowe.

W dziale spożywczym „czuja się" 
święta — bo zakupy przypraw do ciast,/ 
zapachów, olejków — przeważają. Co 
chwila ktoś pyta, „czy są przyprawy do 
pierników?" — niestety na razie — jak 
tłumaczy ekspedientka jeszcze brak! W

podłóg... wiadomo — niedługo już osta
teczne świąteczne porządki.

Kto już zawczasu myśli i troszczy się 
o choinkę — w nowootwartym dziale — 
ogląda różne, lśniące, barwne bomby 
i ozdoby na drzewko.

W działach odzieży także ruch i szum.
Tu ojciec z synem, obok pani oglą

dającej zakopiańskie dziecinne berety 
przymierzają zimowe czapki. W dziale 
bielizny najwięcej „idą" męskie koszule 
a... najwięcej brak ciepłych damskich 
piżam (mniejsze rozmiary). Dziadek z 
dumą przypatruje się jak dorastający 
wnuk przymierza pierwsze „męskie" i|- 
bianie.

A kurtki, palta, wełniane sukienki ty
leż, tyleż ogląda je dziś ciekawych oczu! 
||\]a Potrze drugim, młodzi chłopcy ze 
111 wsi nie mogą oderwać się od stoiska

। z instrumentami muzycznymi. Wszystko 
tutaj takie piękne, że choć popatrzeć... 
„O Felek, akuratnie takie samiutkie 
skrzypce — jak w naszej świetlicy".

Sportowcy oglądają przybory i deba
tują nad nimi.
, rzyszli małżonkowie kręcą się pomię-
1 dzy meblami. Bo tu ślub niedługo, 

pokoik już prawie, jakby był. Warto i 
więc pomyśleć o tapczanie..., szafie, ku
chence. To też chodzą, patrzą, delikatnie 
dotykają, mierzą, a później roześmiani 
wypytują o ceny i warunki kupna na 
raty.

I tak w naszym bydgoskim PDT co 
dzień i stale. Ruch, gwar i szum. Setki 
osób przewijają się po halach, wędrują z 
góry na dół i z dołu na górę. Pytają, 
oglądają, kupują.

„BEJOT"

Gdyby termometr w.skazy wal cho
ciaż jeden stopień poniżej 0, uiice 
naszego miasta pokri'laby piękna, cie 
niutka warstwa białego śniegu. Nie
stety Bydgoszcz znana jest z. ..gorące
go gruntu'', na którym pierwszy zwia 
stun tegorocznej zimy utrzymał - ę 
niestety zaledwie kiljŁa sekund ł to 
tylko w parkach. Przyjemnie patrza
ło się na śnieżnobiałe płatki ale... tyl 
ko z za szyb okiennych, (u).

Kiedy zajdzie się do sklepu CZPP 
po południu, odpowiadają: ,,.\ie ma, 
był przed południem". Ten kto mo
że przed południem zajść do sklepu 
papierniczego, otrzymuje odpomiedź: 
„Nie ma, będzie po południu". I tak 
m kółko Macieju... a papieru jak nie 
ma, tak nie ma. (X).

la mało 1

słodkim stoisku pachną kolorowe pier
niczki. jakaś mała dziewczynka pyta się 
już o... pomarańcze. Tu gdzie książki — 
dwoje młodych ludzi wybiera losy na 
loterię! — na pewno są przekonani, że 
będą szczęśliwe!

Az tyłu! — raj dzieci! — kiosk z za
bawkami. Dwie młode mamusie 

wybierają lale — panienka cierpliwie po
kazuje im wszystkie ich rodzaje. I te 
ładne 1 te... Mały Kazik domaga się 
czerwonego samochodu, panienka pyta 
o „Halme...“

Dział mydlany także pełny. Powodze
nie mają proszki do prania, pasty do

Elektrownia na Brdzie
już zasila prądem okoliczne miasta i wioski

Na Brdzie uruchomiono nową e- 
hlkt.ro wilię wodną.

Budowa elektrowni jest pierwszym 
fragmentem planu wykorzystania 
rzeki Brdy, jatko dogodnego i tanie
go źródła energii elektrycznej dla o- 
kolicznvcli wsi i miast oraz rozbudo
wującego się przemysłu Pomorza.

Przy Al. 1 Maja 
znajdowały się 
kiedyś dwa skle
py Centrali Han
dlowej Przemyślu 
Elektrotechniczne
go: „Radio - Ser
wis" oraz drugi, 
zajmujący się 
sprzedażą drob
nych Wyrobów 
elektrotechnicz
nych. Oba sklepy 
cieszyły się zaw-;

„Saurer“ na chodzie
Tylko 3 miesiące trwał remont ciężarówki PSS

»ze dużą frekwencją. Niedawno jed
nak, nić wiadomo z jakich powodów,
„Radio-Serwis" zamknięto, tak, że 
tc pozostałym jednym sklepie sprze- 
daje się oprócz wyrobów elektrotech 
njcznych mniejszego kalibru, rów
nież radioaparaty. Można sobie wy
obrazić tłok i zamieszanie, jakie pa
nują w tym sklepie.

Jeden sklep CHPE, to chyba jak 
na Bydgoszcz, stanowczo za mało!

(x)

Z życia
Obrońców Pokoju
o Dnia 6 bm. o godzinie 18 w świet- 

Mcy przy ul. Fordońskiej 112 odbędzie 
się zebranie rejonowego KOP nr 38, któ
ry obejmuje ulice: Fordońską, Fabrycz
ną, Szajnochy i Boczną.

♦

W tym samym dniu o godzinie 18 
w świetlicy przy ul. Garbary 22 odbę
dzie się zebranie rejonowego KOP nr 78, 
który obejmuje ulice: Śląską (od nr 1 
do 25). Długosza i Siemiradzkiego.

Dużą oszczędność 
gospodarczą przy
niósł Powszechnej 
Spółdzielni Spożyw
ców Czyn Lipcowy 
kilku pracowników 
z oddziału transpor
tu. Kierowcy pojaz
dów oraz mechani
cy: Srubkowski,

Stańczyk, Kochań
ski, Błajda, Stachowiak i Marczewski po 
stanowili wyremontować samochód cię-
żarowy marki „Sauer", .

Już poprzednio zwracano się do róż
nych zakładów naprawczych w sprawie 
przeprowadzenia remontu samochodu. 
Żaden z nich nie podjął się wykonania 
tego zadania z powodu braku zasadni
czych części silnikowych. Po dłuższych 
poszukiwaniach udało się ob. Srubkow- 
skiemu zdobyć z wraku czołgu odpo
wiednie części silnikowe. Od razu przy
stąpiono do prac remontowych, poświę
cając na nie 3 godziny dziennie po za-

Inicjatywa
godna naśladowania

Przy Związku Spółdzielni Rzemieślni
czych zawiązało się z inicjatywy radio
słuchaczy Koło Wszechnicy Radiowej.

Po otwarciu kursu odbył się pierwszy 
wykład, który uczestnicy wysłuchali z
wielkim zainteresowaniem. Wezwali oni 
bratnie piony spółdzielcze, należące do 
Związku Spółdzielni Pracy do zorganizo 
wania analogicznych kół.

»SPO»T
LIGA BOKSERSKA W BYDGOSZCZY
Jak się dowiadujemy, najbliższą irńpre 

tą bokserską w Bydgoszczy będzie mecz 
o mistrzostwo II ligi zrzeszeniowej po
między reprezentacjami ZS Stali i ZS 
Kolejarza. Atrakcyjne to spotkanie od
będzie się w niedzielę 9 bm. o godzinie 
1S w hali DOW przy ul. Dwernickiego 
W Bydgoszczy.

HOKEIŚCI KOLEJARZA NA TORKACIE
W dniach od 7 do 19 bm. kadra repre- 

tenitacyjna hokeistów ZS Kolejarza zgro 
inadzona zostanie na sztucznym lodowi
sku w Katowicach, celem przeprowadze
nia racjonalnego treningu. Na obóz ho
keistów powołani zostali: Trenk, Kry
siński, Rypyść. osmański, Kukawka. Po
lak. Kwaśniewski, Bednarski, Dybowski, 
R. Brzeski, Zieliński, Jędrzejczak, Turo- 
sławski i Kędzierski z Torunia oraz An
drzejewski, Świtała i Wieleba z Byd
goszczy. Kięrownikiem obozu będzie za- 
Sluięoy działacz sportowy ob. Lewicki.

czenie nagród i dyplomów uczestnikom 
spartakiady, wyświetlanie lilmów z wy
ścigów motocyklowych oraz filmu pt. 
„Pocałunek na stadionie".

PŁYWACY GWARDII 
WZNAWIAJĄ TRENINGI

W związku z otwarciem krytego base
nu pływackiego w KWMO, sekcja pły
wacka ZS Gwardia Bydgoszcz wznawia 
normalne treningi według ustalonego ter
minarza. Zbiórka zawodników każdora
zowo przed treningiem w sekretariacie 
przy ul. Zamojskiego, na 15 minut przed 
wyznaczonym terminem.

SPORT SZKOLNY
W towarzyskim meczu siatkówki SKS 

Handlowiec pokonał ostatnio SKS Ko
pernik w stosunku 3:1 (15:2, 15:8, 9:15, 
15:10'.

jęciach służbowych. Zaplanowany po
czątkowo okres remontu na 6 tygodni 
skrócono do- połowy.

Dzięki zobowiązaniu pracowników 
transportowych PSS zaoszczędziła 80 tys. : 
złotych. (x)

Elektrownia ■wyposażona jest w no 
wotzesne urządzenia, a zbudowana 
została przez załogę Zjednoczenia 
Energetyczrfego Okręgu Północnego. 
W czasie budowy wielu robotników 
zdobyło wysokie kwalifikacje zawo 
dowe i po uruchomieniu elektrow ni 
objęli odpow iedzialne stanowiska. M. 
in. doskonale wywiązuje się z. powie 
rzonej funikeji kierownika elektrow
ni majster Józef Lewandowski. Do-i 
brze też pracuje kierownik ruchu 
majster Jankowski.

Dzięki ofiarnej pracy rolmtników 
szereg prac związanych z budową 
i uruchomieniem elektrowni w ikona' 
no w znacznie krótszy ni czasie, niż 
to przew idy wal harmonogram robót 
M. in. w ciągu zaledwie 6 miesięcy 
zmontowano dwa wielkie turboze
społy.

Powiększają się szeregi członków
Ligi Przyjaciół Żołnierza

Liga Przyjaciół Żołnierza wykona
ła plan roczny w werbowaniu no
wie h członków już 1 października, 
tj. na trzy miesiące przed terminem. 
Sukces len był możliwy dzięki ż\- 
wolnej pracy aktywu społecznego za 
rządów kół. Natomiast zarządy okrę 
gowe nie zawsze przejawiały należy
ta inicjatywę w kierunku jak ifttjszer 
szego uma.sowietiia LPZ. .Niezadowa
lająco przedstawia się rów nież roz
wój kół LP2 na terenie gromad i 
gmin.

Wielką żywotność okazują kola 
JJ’2 w szkołach. Znaczny odsetek 
młodzieży jest zrzeszony w tych ko

łach, przejawiając wielką aktywność 
na <>dcinkii wymiany kulturalno-o
światowej z jednostkami WP.

Duże osiągnięcia należy również 
zanotować w dziedzinie szkolenia, 
które obejmuje wiedzę wojskowo- 
techniczną. strzelecką, terenow ą, obro 
nę przeciw lotniczą, łączność i kursy 
samochodowe. Wpływa aa to atrak- 
cyjfność szkolenia oraz. fakt, że daje 
ono członkom LPŻ możliwość zdoby
cia pewnych kwalifikacji zawodo
wych, W organizacji tych kursów wy
różniły sie oddziały : Tornń-miasto. 
I lichota, I nowroólaw-miasto, Żnin i 
Chojnice. (Wau).

Na wiosnę starczy nowalijek
C trata Ogrodnicza już j'esienią kontraktuje wczesne warzywa

Zw ikle tak by-1 
wało. że na w iosnę 
Klczuwaliśiny na 
i tiku brak w czes- 
ii di warzyw. Cho 
iaż mamy na te

renie naszego wojeI X ’ I I I V 11X1 . 7Z.XSę^ I T II X/ j X ' ■ 
wództwa stosunku- i 
wo dużo cieplarni, 

zaś,, cenie rynku nowalijkami było .za 
wsze niedostateczne i braki trzeba 
było uzupełniać dostawami z innych 
ok ręgó w.

Obecnie Centrala Ogrodnicza posła 
nowila zatpo'biec wiosennym niedobo-

Talony na pończochy 
ważne do 10 bm.

Wiele kobiet — .posiadaczek talo
nów na pończochy — nie zrealizo
wało ich w terminie tj. do 1 grudnia. 
Nie ma jednak powodów do zmart
wienia, gdyż termin ważności talo
nów został przedłużony do 10 bm.

rom w przyszłym roku, przeprowa- 
dzając na szeroką skalę zakrojoną 
k < i;i 11 ra k I a cję now a 1 i jck.

( cm raki Ogrodnicza w Bydgoszczy 
nawiązuje umowy handlowe z właści 
cięłam i cieplarni. Na mocy tych u- 
mów dostarczą oni w okresie marca, 
kwietnia, maja i czerwca zakontrak
towane obecnie nowalijki. Każdy do 
stawia nowalijek otrzyma 16.5 .kg wę 
gla hub koksu za 1 kg dostarczonego 
ariyktilu.

Na terenie Pomorza kontraktacją 
wczesnych warzyw zajmują się dele
gatury Centrali Ogrodniczej w Byd
goszczy, Toniiniu. Inowrocławiu. Alek 
sandrowie Kujawskim, Włocławku i 
Grudziądziu. W akcji .kontraktacyjnej 
przoduje delegatura CO w roru.niu. 
która swój -plan wykonała w 110 
proc. (Wam)

WIECZORNICA SPORTOWA
ZS GWARDIA

Jak nas informują, w czwartek 6 bm. 
o godzinie 19 w sali kina WUBP przy 
ul. Chodkiewicza Zarząd Wojewódzki ZS 
Gwardia Bydgoszcz urządza kolejną wie
czornicę sportową dla członków swego 
grzeszenia. W programie referat pt. „A- 
naliza Spartakiady Letniej 1951 r.", wrę-

WĘDKARZE! W czwaiĄfk 6 bm. o 
godzinie 18.30 w sali ORZZ odbędzie się 
pierwszy wykład szkoleniowy, połączony 
z plenarnym zebraniem 1 wyświetleniem 
filmu popularno-naukowego.

♦
DZIŚ o godzinie 18 w sali przy ul. 

Dworcowej 11 (w podwórzu) rozpocznie 
się kurs modelarski Ligi Morskiej.

PODWÓJNY APEL
Prezydium MRN donosi nam, że ZOM 

nie potrafi zapewnić ulicom Bydgoszczy 
dostatecznie czystego wyglądu, a to z 
dwóch względów: 1. niedostatecznej licz
by robotników, 2. ciągłego zaśmiecania 
ulic przez publiczność.

Nie poz.ostaje nam więc nic. innego, 
jak zwrócić się do WRN z prośbą, by 
pomogła zdobyć bydgoskiemu* ZOM do
stateczną liczbę robotników 1 do MO, by 
bodaj mandatami karnymi nauczyła byd 
goszczan czystości. (319)

KINA
Pomorzanin: Antoni I- 

wanowicz gniewa się (15.30 
17.45, 20).

Polonia: Wyzwolona zie 
rnia (15.45, 17.45 , 20).

Wolność: Syn pułku (16, 
18, 20).

Gryf: Wesołe kumoszki 
z Windsoru (15.45, 17.45, 
20.00). z

Bałtyk: Wyspa skarbów 
(15.30, 17.30, 19.30).

Orzeł: Wielki obywa
tel, I seria (16.30, 19.30).

Rozmaitości: Zasłużona 
radość. W kraju socjaliz
mu 4/51 (godz. 16—24).

Mir: Słońce wschodzi 
(g. 19.00).

„Arion" śpiewa
w WarszHwie

Dzisiaj wyjeżdża do Warszawy chór 
„Arion",, który jako jedyny chór mie
szany w Polsce, zakwalifikował się do 
finału Festiwalu Muzyki Polskiej. 
„Arion" wystąpi w sali „Roma" 6 bm. 
i wykona pod dyr. A. Rybki pleśni wy
bitnych kompozytorów polskich. Poza 
tym z orkiestrą Filharmonii Krakowskiej 
pod dyr. A. Rezlera, wykona on kantatą 
„Wesele" H. Czyża i „Pragną oczkl" 
Wiechdwicza.

' Oprócz „Arionu" w koncercie biorą 
udział 3 zespoły męskie: „Echo" Kra
ków, „Arion" Poznań i „Harfa" War* 
bzawa.

Kupon nr 1
— mięso

Rozpoczął się grudzień, a wraz » 
nim w życie weszły nowe talony 
mięsno-tilitszi zowe. Zgodnie z rozpo
rządzeniem Widz. Handlu przy Prez. 
MRN w bieżący tygodniu od 5 clo 8 
bm. na kupon nr i sklepy rzeżniekie 
sprzedają wyznaczone racje mięsne 
według rejestracji bonów.

Z tłuszczów "posiadacze talonów o- 
trzymają: olej, masło, ceres w zgl. 
margarynę oraz smalec. Specjalne o- 
kólniki wywieszone w sklepach s.po- 
żiwczieh PSS i .MłłD oraz w skle
pach rzeźnic.kich podają do w iadomo 
ści konsumentów ilość jaką przydzie
lono na poszczególne kategorie talo
nów. •
O sprzedaży następnych arty kułów 
powiadamiać będziemy naszych czy
telników na łamach IKP. (u).

Fachowcy
l»ę<li| mówić o gruźlicy

W trwających obecnie „Dniach Prze
ciwgruźliczych" społeczeństwo naszego 
miasta będzie miało możność wysłucha
nia kilka odczytów na tematy związane 
z problematyką „Dni". Już jutro o godz. 
18 w sali ORZZ pierwszy odczyt, poświę 
eony walce z gruźlicą, wygłosi dr Gór
ski. Wykład urozmaicony zostanie fil
mami pt. „Promienie Roentgena** 
i „Chrońmy zdrowie".

Podobny wykład, wraz z filmami, od
będzie się także w czartek, 6 bm. o godz. 
18 w sali PZBM przy ul. Leśnej. Prele
gentem będzie dr mjr Stryjakowski.

Publiczność toruńska zobaczy w 
przyszłym roku kilka sztuk wielkich kia 
syków europejskich. Teatr toruński wy
stawi m. in. „Świerszcza za kominem" 
Dickensa, „Intrygę i miłość" Schillera, 
„Lekarza mimo woli" Moliera i in.

W ubiegły piątek cukrownia Krusz
wica wyprodukowała milionowy kwintal 
cukru, który rzucono na potrzeby rynku 
krajowego — do miast i wsi.

Pożyteczną innowację*wprowadzono 
we Włocławku, uruchamiając bar mlecz
ny dla dzieci, gdzie pod opieką rodziców 
mogą one korzystać ze smacznych dań 
mlecznych.

FOTOPLASTIKON
Sahara (godz. 9—21).

CO?

DYŻUR APTEK

Nr 39, Aleje 1 Maja 5 
(tel. 23-46), Nr 102, Nowo
dworska 22 (tel. 23-32), 
Nr 12, Grunwaldzka 37. 
(tel. 34-31).

WYSTAWY

Pomorski Dom Sztuki: 
Wystawa sztuki użytko
wej i architektury wnętrz 
(otwarta od godz. 11—18).

TEATR 
ZIEMI POMORSKIEJ 
ŚRODA: .Grzegorz Dan- 

din (g. 19).

RADIO
Środa, 5 grudnia 1951
12.15 Stylizowana muzy

ka ludowa, 16.20 Bydgo
ski dziennik radiowy^l6.35 
Utwory skrzypcowe w wy 
konaniu artystów radziec 
kich. 17.15 Koncert mu
zyki ludowej: kapela pod 
dyr. W. Pawłowskiego, I- 
rena Jakimowicz i Witold 
Kocikowski — śpiew, 18.00 
Z bliska i z daleka, 18.50 
Pieśni w wykonaniu ze
społu Armii Radzieckiej, 
19.10 Montaż poetycki „Po 
eta z Kujaw — piewcą 
Kirgizji".

....... ...................... ................................ .................. . ......... .
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Do gospody ludowej „Pod naleśni
kiem" wszedł chuderlawy Jego

mość, rozejrzał się uważnie i skromnie 
siadł w kącie. Po chwili zjawił się 
kelner.

— Czym panu można służyć
Chuderlawy jegomość nałożył okula

ły i począł studiować kartę.
— Trzy razy zupa fasolowa, — oznaj

mił — raz rosół, dwie kiełbasy z kapustą 
i dwa razy dorsz smażony!

Kelnerowi zdało się, że się przesły
szał.

— Ze co proszę? — powtórzył ze zdzi
wieniem. Chuderlawy jegomość poru
szył się niecierpliwie.

— Mówię przecież wyraźnie: trzy ra
zy zupa fasolowa... — powtórnie wyre
cytował.

Kelner odpłynął w stronę kuchni. Zaj 
rżał do Jej wnętrza 1 przywołał kucha
rza.

— Spójrz... — szepnął. — Ten ci do
piero ma spust! Wiesz, co zamówił? — 
i powtórzył m,u obstalunek chuderla- 
wego jegomościa. Kucharz zmierzył tam 
tego fachowym wzrokiem.

— Phi... — wydął wargi. — Przesa
dzasz, bratku! Założę się, że ta mlze- 
rota spasuje już przy drugim talerzu 
fasolowej! -

Czy spasowal istotnie — tego ani ku
charz, ani kelner nie mogli stwierdzić, 
bowiem chudzina, gdy tylko stanęły 
przed nim zamówione dania — uloko
wał je wszystkie w przyniesionych z 
sobą menażkach, dzbanuszkach 1 gar
nuszkach, po czym zapłacił i opuścił 
gospodę „Pod naleśnikiem".

O tej samej mniej więcej porze w in
nej gospodzie zjawiła się Pelagia Ner
wowa, dźwigająca pod pachą wielki gar 
nek. Zamiast usiąść grzecznie przy sto
liku podbiegła momentalnie do kelnera.

— Proszę pana! Niech pan ml włoży 
w ten garnek pięć porcji bigosu! Aku
rat mam gości i bardzo mi się śpieszy!

Kelner spojrzał wpierw na nią, potem 
na garnek i wycedził:

— Wykluczone! Na wynos nie da- 
Jemy!

Oczywiście Pelagia Nerwowa nie 
chciała się z tym werdyktem zgodzić. 
Doszło do scysji i o mały włos garnek 
Pelagii nie wylądował na głowie kie
rownika lokalu. Nic jednak nie osiąg-

Wcześnie 
wyliryia gruźlica 
jest uleczalna)

Idź do
Poradni Przedwgruźitzej

nęła. Wróciła do domu bez bigosu.
W tym samym czasie w barze „Pod 

antałkiem*1 zjawiła się Eulalia Chrząszcz. 
Również z garnkiem. Dała kelnerowi 
garnek i zamówiła cztery porcje pla
cek na kwaśno. Kelner ukłonił się 
i przyjął zamówienie. Po paru minu
tach obywatelka Chrząszcz niosła płuc- 
ka do domu.

Jak widzicie więc: „co gospoda — 
inna moda**. Tu dają na wynos, tam nie 
Oczywiście i jedni i drudzy mają swoje 
racje. Ci, którzy zezwalają na wyno
szenie potraw poza lokal rozumują 
tak: czy gość zje w gospodzie, czy w do 
mu — ta sama z tego korzyść. Nawet 
wygodniej, jeśli wyniesie się ze swoim 
bigosem do chaty, bo chociaż nie bę
dzie blokował stolika. Z drugiej zaś 
strony trzeba ludziom pójść na rękę. 
Bywa przecież, że niespodziewanie zja
wią się goście, bywa również, że młoda 
niedoświadczona małżonka ugotuje ta
ki obiad, który prócz nazwy nic nie ma 
z obiadem wspólnego, bywa także, że 
z takich, czy innych przyczyn obiadu 
nie gotowało się w domu, a ciąganie się 
z całą rodziną, z babcią, teściową 
i czworgiem krzyczących dzieci jest 
przedsięwzięciem i kłopotliwym i trud
nym do zrealizowania. Jeśli więc chce 
ktoś zabrać obiad z restauracji do do
mu, to proszę bardzo, niech płaci i za
biera, smacznego!

Tak rozumują jedni. Drudzy zaś 
twierdzą:

— Gospoda to nie sklep. Obiady spo 
żywa się na miejscu, wynosić ich nie 
wolno. Bigos, czy płucka na kwaśno to 
nie kilo mąki, czy puszka „skrumbrii**! 
Obiady z restauracji wynosić można 
tylko w żołądku, a nie w garnkach, 
lub menażkach!

I ci i tamci mają trochę słuszności. 
Nie wnikamy teraz w to, gdzie tej 
słuszności jest więcej. Uważamy jed
nak, że i ta sprawa powinna zostać w 
Jakiś generalny, obowiązujący dla 
wszystkich gospód sposób załatwiona. 
Albo wolno, albo nie. Wówczas unik
nie się niepotrzebnych scysji, zadraż
nień i nieporozumień. Leży to i w 
interesie konsumentów. Tak przynaj
mniej nam się wydaje, sądzimy zaś że 
podobnie sądzą zainteresowane czyn
niki gastronomiczne, które poinformu
ją nas chyba o tym, kto postąpił pra
widłowo i słusznie: czy kelner, który 
odmówił Pelagii Nerwowej pięciu por
cji bigosu, czy kelner, który napełnił 
garnek Eulalii Chrząszcz płuckami na 
kwaśno?

BZG, WZG, PZG, KZG, ŁZG, GZG 
i wszelkie odmiany PSS zapytuję o to.

JUR. I

Orka 
zimowa trwa

Korzystając ze sprzyjających 
dla rolnictwa warunków atmo* 
sferycznych załogi POM wzmogły 
intensywność pracy przy orkach 
zimowych.

Na zdjęciu: Przodownik pracy 
traktorzysta Jan Pluska z POM*u 
w Kątach w woj. wrocławskim, 
wyrabiający 245% normy w cza* 
sie wykonywania orki zimowej.

(Fot. — CAF)

Odpowiedzi prawn^a
(O) Zwikalowskl Sylwester, Naklo. — 

Stanowisko Państwowego Ośrodka Ma
szynowego Nr 93 Stopka narusza w spo
sób istotny przepisy rozporządzenia Pre
zydenta RP o umowie o pracę pracowni
ków umysłowych, albowiem wypowiedzą 
nie umowy o pracę musi nastąpić z za
chowaniem trzymiesięcznego czasokresu 
wypowiedzenia przyczym miesiąca, w 
którym wypowiedzenie nastąpiło nie wli 
cza się do czasokresu wypowiedzenia 
Pański stosunek umowy kończy się nie 
15 stycznia 1952 roku — jak twierdzi Dy
rekcja — lecz dnia 31 stycznia 1952 roku. 
Nie ma Pan również obowiązku wykorzy 
stania urlopu w okresie wypowiedzenia. 
Dyrekcja zobowiązana jest wypłacić Pa
nu odszkodowanie za należny urlop po 
zakończeniu stosunku pracy tj. dnia 31 
stycznia 1952 roku.

Ponieważ zwrócił Pan uwagę Dyrekcji, 
że stanowisko jej jest sprzeczne z pra
wem, a Dyrekcja mimo to stoi na pier
wotnym stanowisku, dlatego radzimy

Warszawa -Śląsk 4:3 
przed meczem z

Przewidziany na poniedziałek pierw
szy mecz reprezentacji Śląska z hokei
stami Ostrawy nie doszedł do skutku. 
Organizatorzy otrzymali zawiadomienie, 
że hokeiści CSR przybędą do Katowic 
z Jednodniowym opóźnieniem 1 rozegra
ją projektowane dwa spotkania, dopie
ro tye wtorek 1 środę.

Zamiast spotkania z hokeistami Ostra
wy odbył się mecz sparrlngowy naszych

Narciarze przygotowują się 
do Olimpiady

W schronisku na Kalatówkach rozpo
czął się narciarski obóz przedolimpijski, 
który zgrupował 32 zawodników oraz 3 
zawodniczki. Z wyznaczonych przez Sek 
cję Narciarstwa GKKF zawodników nie 
przybyli jeszcze na obóz: Szindler, Sa- 
mek-Gąsienica, Obrochta oraz Kowal
ska.

W dniu rozpoczęcia obozu spadł z Za
kopanem śnieg, dzięki czemu narciarze 
mogli od pierwszego dnia trenować w 
terenie na pobliskiej Hali Kondratowej. 
Z chwilą uruchomienia kolejki linowej, 
treningi odbywać się będą w kotle na 
Kasprowym.

Treningi kadry olimpijskiej prowadzą 
trenerzy państwowi: Kozdruń, Lipowski 
i Orlewicz.

wnieść zażalenie na Dyrekcję do Frezy 
dium Wojewódzkiej Rady Narodowej w 
Bydgoszczy — skoro Dyrekcja mimo 
zwrócenia uwagi nie chce zadać sobie 
trudu zapoznania się z obowiązujący
mi przepisami. (305)

(O)» B. S. pow. Inowrocław. Ilość zboża 
objęta obowiązkiem sprzedaży ustala się 
w zależności od ogólnego obszaru grun
tów ornych. Gruntami ornymi nie są ani 
grunty pod naturalnymi łąkami i past
wiskami ani nieużytki. Jeżeli Prezydium 
Gminnej Rady Narodowej w Złotnikach 
Kujawskich ustaliło normy zboża od ca
łego obszaru rolnego bez odliczenia łąk, 
pastwisk i nieużytków, to postępowanie 
takie sprzeczne jest z przepisem art. 10 
dekretu z dnia 18. 7. 1951 r. o planowym 
skupie zboża (Dz. URP Nr 39 poz. 297). 
Prezydium GRN zobowiązane jest podać 
Panu zarówno Dziennik Ustaw jak 1 od 
nośny przepis prawny. A skoro odmawia 
to należy wnieść zażalenie na jego po
stępowanie do Referatu Skarg i Zażaleń 
przy Prezydium PRN w Inowrocławiu.

hokeistami CSR
najlepszych hokeistów, którzy wystąpili 
jako drużyny Warszawy i Śląska, zakoń
czony zwycięstwem Warszawy 4:3.

Bramki dla Warszawy zdobyli: Burda 
—2, Csorich i Nowak, dla Śląska: Tro
janowski, Więcek i Gansinlec.

Porażka koszy karek 
Warszawy

W trzecim dniu międzynarodowego 
turnieju w koszykówce kobiet o wielką 
nagrodę Pragi koszykarki polskie roze
grały spotkanie z reprezentacją Brna. 
Mecz Brno — Warszawa zakończył się 
zwycięstwem drużyny Brna 59:34 (23:16).

Koszykarki Warszawy miały przewagę 
w początkowym okresie gry, w którym 
uzyskały prowadzenie 11:6. Następnie ini 
cjatywę przejmuje Brno, wyrównuje i 
zwiększa różnicę punktów. W pierwszej 
połowie Polki grały szybko i dobrze 
strzelały, znajdując drogę pod kosz prze 
ciwniczek. Po przerwie koszykarki Brna 
skutecznie zablokowały, zmuszając ko 
szykarki Warszawy do strzałów z dy
stansu.

Z drużyny polskiej najlepiej wypadła 
Gruszczyńska — 13 pkt. 1 Kowalewska — 
7 pkt.,’ w drużynie Brna wyróżnić należy 
Kubalkovą — 19 pkt., Kopanlcovą i Ma- 
zlovą po 12 pkt.

Spotkanie drużyn grupy Praga — So
fia zakończyło się zwycięstwem Sofii 
51:40 (25:21), a w TI grupie Budapeszt 
pokonał Paryż 49:37 (32:14).

W wyniku poniedziałkowych rozgrywek 
do finału zakwalifikowały się następu
jące drużyny: z grupy I — Moskwa 1 
Sofia, z grupy II Budapeszt 1 Brno.

Hokej w C. S. R.
W rozgrywkach o mist.rzoswo ligi 

hokejowej CSR uzyskano ostatnio 
następujące wyniki:

NV Bratislava — ATK 3:2, Svema 
lynovice — GZ Kralove Pole 4:7, 
Zbrojovka Brno — OSSZ Prostejo- 
ro — 7:4, Zelezarny Chomutov — 
GONP Kiedno — 6:5, Slavia Pardu
bice — Tatra Smichov 4:4.

Mistrzostwa hokejowe ZSRR
W Związku Radzieckim rozpoczęły się 

mistrzostwa ZSRR w hokeju na lodzie.
Pierwsze spotkania przyniosły następu

jące wyniki: w Nowosybirsku CDSA po
konał Spartaka (Moskwa) 7:0, a Skrzy
dła Sowietów (Moskwa) zwyciężyły Le- 
ningradzki Dom Oficera 6:2.

OBWIESZCZENIA
KOMUNIKAT

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej — Wy
dział Handlu zawiadamia, że w tygodniu od 3 do 8 
grudnia na kupon nr 1 bonów mięsno-tłuszczo- 
wych sklepy rzeźnickie wydawać będą mięso wg 
rejestracji bonów. (8021

UWAGA — HODOWCY
Okres jesienno-zimowy to najwłaściwsza 

pora do zabijania zwierząt futerkowych: łow
nych i domowych. W związku z tym Centrala 
Skór Surowych przypomina, że wszelkiego 
rodzaju sikory surowe, należy dostarczać do 
właściwych miejsc skupu. Punktami skupu są 
wszystkie Powiatowe Związki Gminnych 
Spółdzielni i Gminne Spółdzielnie ,Samo
pomoc Chłopska” oraz Ekspozytury i tereno
we punkty skupu Państwowej Centrali Leś
nych Produktów Niedrzewnych „Las”, gdzie 
za skórki są płacone ceny według obowiązu
jącego cennika w zależności od klasy danej 
skórki.
Króliki białe (filc) 

„ kolor, (filc) 
„ futerkowe

Zające „
Kozy
Barany i jagnięta
Koźlęta
Lisy rude
Kuny
Wydry

od 12,—do 24,— zł za kg 
oid 9,60 do 19,50 zł za kg 
od 9,60-do 40,50 zi za szt. 
od 2,10 do 10,50 zł za szt. 
od 15,— dio 30,—zł za kg 
od 6,75 do 120,— zł za szt. 
od 2,40 do 12,— zł za szt. 
od 24,— do 240,— z> za szt. 
od 45,— do 450,— zł za szt. 
Oid 90,— do 900,— zł za szt.

SS A D g o
CZWARTEK, 6 GRUDNIA 1951 R-

5.00 Początek audycji. 5.05 Wiadomości, 5.10 Kon
cert, 6.05 Gimnastyka, 6.30 Dziennik poranny, 7.20 
Muzyka. 7.55 Wiadomości, 11.45 Glos mają kobiety, 
11.57 Sygnał czasu i hejnał, 12.04 Dziennik połud
niowy. 12.15 Muzyka, 12.30 Audycja dla wsi, 12.45 
Na swojską nutę. 13.30 Audycje szkolne. 14.15 Mu
zyka, 14.50 Mozaika muzyczna, 15.30 Audycja dla 
świetlic dziecięcych, 16.00 Wszechnica Radiowa, 
17.00 Wiadomości popołudniowe, 17.05 Odpowiedzi 
fali 49, 17.30 Dla każdego coś miłego, 18.30 Wszech
nica Radiowa, 19.30 Muzyka i aktualności. 20.40 
Muzyka taneczna, 21.00 Dziennik wieczorny, 21.35 
Festiwal Muzyki Polskiej, 22.50 Muzyka kameral
na. 23.50 Ostatnie wiadomości, 24.00 Zakończenie 
na. 23.50 Ostatnie wiadomości.

Dnia 3 grudnia 1951 r. zasnął w Bogu mó, 
ukochany mąż, ojciec, brat, teść, dziadek, śp.

Józefat GraczyU 
em. starszy sekretarz sądowy, 
b. burmistrz miasta Koronowa.

Pogrzeb odbędzie się 6 grudnia br. o godz. 14 
w Koronowie.
8010g) ZONA I RODZINA

PRACOWNICY POSZUKIWANI
ELEKTRYKÓW SAMOCHODOWYCH, KIEROW
CÓW SAMOCHODOWYCH z prawem jazdy kat. I, 
II i III a, przyjmie zaraz Ekspozytura PKS w Byd
goszczy, ul. Gen. Stalina 58. Zgłoszenia należy 
składać w oddziale kadr, po uprzednim zameldo
waniu się w PMRN — Samodzielny Oddział Za
trudnienia w Bydgoszczy. (8017k
STRÓŻY zatrudni Spółdzielnia Pracy „Pogoń** w
Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. (7992k

4 KWALIFIKOWANE SZWACZKI (steperki) i 1 
MECHANIKA specjalistę od maszyn cholewkar- 
skich zatrudni od zaraz Mechaniczna Wytwórnia 
Obuwia Spółdzielnia Pracy. Zgłoszenia — Byd
goszcz, ul. Poznańska 17. (8012g

g| POSADY WULNE ||
SAMODZIELNA gosposia 
potrzebna. Al. 1 Maja 59 
m. 5. (7991
POMOC domowa potrzeb 
na od zaraz. Bydgoszcz, 
Kościuszki 10-9. (8011g
MĘŻCZYZNA samotny — 
lub kobieta potrzebni. — 
Mińska 14, rolnictwo.

(8002g
GOSPOSIA samodzielna 
lub pomoc domowa po
trzebna od zaraz. Waw
rzyniaka 15 lub Dworco
wa 63 (apteka kolejowa). 

(7993g

POMOC domowa potrzeb 
na, warunki dobre, ul. 15 
Grudnia 8 (lekarz). (8006g

TRZY POKOJE kuchnią 
wygody Sopotach zamie
nię na takie lub większe 
Bydgoszczy. Zgłaszać — 
Bydgoszcz, Pomorska 17, 
(podnoszenie oczek). (7990 

ii "ożme li
DNIA 30. XI. na Długiej 
wypadła z paćzkl spód
niczka koloru zielonego. 
Znalazcę prosi się o od
niesienie za wynagrodze
niem na ul. Jezuicką 24 
(Chemiczna pralnia i far- 
biarnia). (7988g

II II
LEŻANKĘ, fotel, kilim, 
pierzynę korzystnie sprze 
dam. Bydgoszcz. Zduny 
1-9, parter. (8013g

MOTOCYKL Harley Da- 
widson 750, przyczepą — 
części ogumienia zapaso
we, stan dobry sprzedam. 
Łyskowo, pow. Tuchola.

PIANINO bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Byd
goszcz, ul. Wileńska 4, 
m. 5. (8001

WÓZEK sportowy bardzo 
dobrym stanie sprzedam. 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 78 
m. 5, od godi. 17. (7997g

SZAFĘ kombinowaną — 
(orzech), szafę do rzeczy 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (7996g

SYPIALNIĘ używaną — 
bez toalety sprzedam ta
nio oraz trzewiki dam
skie granatowe zamszo
we nr 41, płaszez męśki 
zimowy. Grudziądzka 29, 
m. 1. (7995g

MASZYNĘ damską, po
kój męski dębowy sprze
dam. Lubarskl, Stroma 31.

(nr 7894
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BUDOWA STOLICY —
DZIEŁEM CAŁEGO W A RODU

iiiiiiiiiiiinmi ............................................................ .

PIANINA, fortepiany — 
sprzedaje Cichoń, Byd
goszcz, Grunwaldzka 109, 
tej. 37-72. (8005g

WÓZKI koszykowe głębo
kie model czeski, space
rowe lalkowe poleca Wy
twórnia Wózków — Byd
goszcz, Kościuszki 7.

(7883

PIANINO „Irmler" do
brym stanie sprzedam. — 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (7958g

II PRACY POSZUKUJĄ ||
KRAWCOWA poszukuje 
pracy po domach. Oferty 
IKP Bydgoszcz ,,8007“.

(8007g

| POKOJU POSZUKUJĄ|

POKOJU pustego poszu
kuje małżeństwo pracu
jące, wrócę koszta remon 
tu. Oferty IKP Bydgoszcz 
„7984“. 7984g

SAMOTNA pracująca po
szukuje pokoju pustego 
lub umeblowanego. Ofer
ty IKP Bydgoszcz ,,7999".

(7999g

II ZGUBY 1
ZGUBIONO legitymację 
służbową nr 89 MRN — 
Mieczysława Krupikowa 
Bydgoszcz. (7989g 

ZGUBIONO dokumenty — 
legitymację służbową, 
książeczkę PKO — Ro
man Studziński, Byd
goszcz, Pomorska 37.

(8003g

ZGUBIONO kartę mel
dunkową nr XVIII 15324 
wystawioną gromada 
Kierzkowo 1 odcinek wy
meldowania na nazwisko 
Teresa Kotek. (8000g

ZGUBIONO kartę meldun 
kową Stefania Piasecka 
Bydgoszcz. (7998
iiiiimiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiii 

OGŁASZAJCIE SIĘ 
w IKP
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— Czy też szukasz swego pana?
(„Zelt Im Bild" — Berlin)

ZGUBIONO kartę mel
dunkową nr 8305 na naz
wisko Edmund Każmier- 
czak 1 Marian Gumowski 
zamieszkali w Bydgoszczy 
przy ul. Długiej 7. (7994g

ZGUBIONO kartę mel
dunkową nr F-XI 39657, 
wystawioną gmina Pa
kość na nazwisko Czesła
wa Erdmann, zam. Krze- 
kotowo pow. Mogilno, — 
poczta Dąbrowa. (nr 1

ZGUBIONO książeczkę — 
Ubezpleczalni Społecznej 
na nazwisko Alfred Mro
zowski, Bydgoszcz, Ogro
dowa 3-12. (8004g

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3,60 zł, przez roznosiclela 3,90 zł 
miesięcznie. Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATĘ POD OPASKĄ WPŁACAĆ NA KONTO PKO nr VI-1861.
PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 

URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE.
REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPOLDZ. WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA", WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 i 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna 
opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr.: w tekście 10,80 zł, za tekstem 4,50 zł, nekrologi 
3,— zł, za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł 
za 1 wiersz 2-łamowy (za tekstem), w niedziele 1 święta 
50“/, drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy. — Konto PKO „IKP" nr VI-140

Czcionki i tłok Drukarni Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna — Nowa Epoka", Warszawa, Śniadeckich 16, Oddział w Bydgoszczy, Czerwonej Armii 18. teł. 18-99. 33-41 i 33-42. E-II-10349


